
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224449

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 221424
PORTARIA: 216 DE 08.04

Objetivo: Vistoriar e acompanhar o funcionamento das Gerências 
Regionais e Agências Municipais do IASEP, visando reestruturá-
las, garantindo qualidade na prestação de serviços aos segurados 
do IASEP
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347401/CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA 
(COORDENADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224460

Portaria nº 235 de 15 de abril de 2011
CONSIDERANDO, a Resolução nº 001 de 16.03.2010-SEPOF, que 
dispõe de procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
Designar o servidor PABLO ISAAC ELGRABLY, matricula 
57235064/1, Gerente de Material e Patrimônio, como 
Homologador do Sistema de Cotação Eletrônica, e como 
Coordenadores da Cotação Eletrônica de Preços no IASEP, os 
servidores ROSE MARY EPIFÂNIO DE CARVALHO, matricula 
57232549/1, Assistente Administrativo e LEANDRO LUCAS DOS 
SANTOS, matricula 57232974/1, Assistente Administrativo, para 
conduzir os procedimentos de compras/contratações por cotação 
eletrônica.           
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente/IASEP
Errata de publicação nº 201359, referente a Portaria nº 004 
de 03 de janeiro de 2011, que nomeou Inezilda Pantoja dos Reis
ONDE SE LÊ:  Referente a Portaria nº 004 de 03 de fevereiro 
de 2011
LEIA-SE:        Referente a Portaria nº 004 de 03 de janeiro de 
2011
e
ONDE SE LÊ: Gerente de desenvolvimento de Pessoas
LEIA-SE:    Gerente de Administração de Pessoal, código GEP-
DAS-011.3, com atuação na Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas/DAF, a contar do dia 01 de fevereiro de 2011.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente/IASEP
ERRATA de Publicação nº 222729, referente a Portaria de nº 
221 de  13 de abril de 2011, que concede férias regulamentares 
no mês de abril/2011, aos servidores deste Instituto.
ONDE SE LÊ:

3158004/1 WILSON DO CARMO 
FERREIRA DOS PRAZERES

04/04/11 a 
03/05/12

57211615/1 ANDRE BARBOSA SOUZA 04/04/11 a 
03/05/13

LEIA-SE:

3158004/1 WILSON DO CARMO 
FERREIRA DOS PRAZERES

04/04/11 a 
03/05/11

57211615/1 ANDRE BARBOSA SOUZA 04/04/11 a 
03/05/11

Ana Carla Silva de Freitas
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224656

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2011/4
Objeto: Contratação de serviço de locação de veiculo com e sem 
motorista
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: Rod. Augusto Montenegro KM 10
Data da Abertura: 09/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000       339039      0261000000          Estadual
04122012545350000       339034     0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224543

PORTARIA Nº 144 DE 19 DE ABRIL DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2011/065 – GERAS, DE 16/04/2011
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº. 137/2011, de 15/04/2011, publicada no DOE 
nº. 31.898, de 19/04/2011.
CONSIDERANDO que o Decreto nº.2.168 de 10 de março de 
2010, institui o Sistema de Cotação Eletrônica no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta, onde cita no Art. 2º que 
as aquisições de bens e as contratações de serviços efetuadas 
nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor 
previstas nos incisos I e II e parágrafo único do Art.24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, serão processadas, obrigatoriamente, por 
meio do Sistema de Cotação Eletrônica; e
CONSIDERANDO que a Resolução nº 001 de 16 de março de 
2010, dispõe sobre os procedimentos para a realização da 
cotação eletrônica, conforme dispõe o Decreto supra, cita no Art. 
4º que cabe ao órgão ou entidade promotor da Cotação efetuar 
o prévio credenciamento junto ao provedor do Sistema, das 
autoridades competentes para homologação e dos servidores 
designados para a condução do procedimento.
RESOLVE:
I – DESINGAR como Coordenadores de Disputa e membros de 
equipe de apoio, do Sistema de Cotação Eletrônica do IGEPREV, 
os servidores JOSÉ MAURÍCIO VIEIRA BARATA JUNIOR, 
matricula nº. 5888375-1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças; JULYANA SOUZA PAES, matrícula 
nº. 57191896-2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo; 
ambos lotados na Gerência de Administração e Serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Isabel Cristina Reis Sacramento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.
PORTARIA Nº 145 DE 19 DE ABRIL DE 2011
�DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2011/022 – DAFIN, DE 18/04/2011.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº. 137/2011, de 15/04/2011, publicada no DOE 
nº. 31.898, de 19/04/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 5484235-2, ocupante do cargo de 
Gerente e lotado na Gerência de Orçamento e Finanças, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no período 
de 24/04/2011 a 28/04/2011, em virtude da ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Isabel Cristina Reis Sacramento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº. 099/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224433

PORTARIA Nº. 099/2011, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 111/2011 – DIP de 
18/04/2011 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 
nº. 57196791/1, ocupante do cargo de Gerente, anteriormente 
concedidas no período de 18/04/2011 à 17/05/2011, 
através da portaria nº. 034/2011, de 16 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE nº. 31.856 de 16/02/2011, para o período de 
11/07/2011 à 09/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

AVISO CONVOCAÇÃO - COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223379

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ 04.945.341/0001-90

CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará, para as Assembleias Gerais 
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, na 
sede social da Empresa, na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201, 
nesta cidade, às 16h00min horas do dia 29 de abril de 2011, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
a)      Prestação de contas dos Administradores, com exame 
e deliberação sobre as Demonstrações Financeiras, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2010.
b)      Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho 
Fiscal, com a fixação da respectiva remuneração, nos termos do 
Estatuto Social da Companhia.
II - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
a)      Alteração Estatutária referente aos seguintes dispositivos: 
art. 26, letra “b”; art. 28, § 6º; art. 30, inciso XV; art. 36, caput, 
com exclusão do parágrafo único; art. 37, caput e § 2º; art. 38, 
incisos II e V; art. 39, com exclusão do inciso V e renumeração 
dos demais incisos; art. 41, caput; art. 42, caput, com inserção 
do parágrafo único; art. 44, exclusão do inciso VI e renumeração 
dos demais incisos e, art. 46, com alteração dos incisos II e IV e 
inserção do inciso V;
b)      Fixação da remuneração global dos administradores;
c)       Anulação da Ata da Assembléia Geral Extraordinária 
realizada em 31.12.2010;
d)      O que ocorrer
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Presidente do Conselho de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224268

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 19/04/2011
Valor: 759.857,46
Justificativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


